

N
(20517)
LL.B. VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14235

LL.B. Examination, May-2017

LAW

Law Relating to Right to Information

(K-6007)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Freedom of Expression
अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता

14235

[P.T.O.

(2)

2. Right to Privacy
निजता का अधिकार
3. Protection of whistle blowers
विसिल ब्लोअर का बचाव
4. Right to access
पहुँच का अधिकार
5. Main object of R.T.I. Act 2005
सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य उद्देश्य।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10x2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by Information and what is the time limit to get Information and the fee prescribed for the information Process?
सूचना से आप क्या समझते हैं? सूचना प्राप्त करने हेतु कितनी समय सीमा तथा शुल्क निर्धारित किया गया है?

14235

(3)

7. How is Central Information Commission constituted and what is the eligibility criteria for appointment? संघ सूचना आयोग का गठन किस प्रकार किया गया है तथा उसकी नियुक्ति हेतु निर्धारित पात्रता क्या है?
8. "Is "Right to Know" a fundamental right. Explain with the help of Case Laws? क्या "जानकारी प्राप्त करने का अधिकार" मौलिक अधिकार है, निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दें।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. What do you mean by Right to obtain Information and on what grounds the Application for Right to get Information can be rejected. जानकारी प्राप्त करने के अधिकार से आप क्या समझते हैं तथा किन आधारों पर जानकारी देने से इन्कार किया जा सकता है?

14235

[P.T.O.]

(4)

10. What are the powers and functions of Information Commission? सूचना आयोग की शक्तियों एवं अधिकारों का विस्तार पूर्णक वर्णन कीजिए।
11. Write down an essay on Right to Information and Human Rights violations. सूचना के अधिकार और मानव अधिकार हनन के सन्दर्भ में निबन्धात्मक लेख लिखे।
12. What is the role of Central / State government, with regard to Right to Information Process? संघ / राज्य सरकार की भूमिका, सूचना के अधिकार प्रक्रिया के सन्दर्भ में वर्णित कीजिये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

Paytm or Google Pay से

14235

N Printed Pages : 4
 (20518) Roll No.
 LL.B.-VI Sem.

14235

LL.B. Examination, May-2018

LAW

Law Relating to Right to Information

(K-6007)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries equal marks. [5x4=20]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न समान अंकों का है।

14235

[P.T.O.

(2)

1. What does Right to Information mean? [4]
सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं?
2. What does a Public Authority mean? [4]
जन अधिकारी से आप क्या समझते हैं?
3. Voter's right to Information? [4]
वोटर का सूचना का अधिकार।
4. Right to Information and Community Participation. [4]
सूचना का अधिकार एवं सामाजिक प्रतिभागिता।
5. Whistle Blowers. [4]
विसिल ब्लोअर्स।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following questions. Each question carries equal marks.

[2x10=20]

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

14235

(3)

6. What is the reporting procedure and Penalty provision as per the Right to Information Act 2005. [10]

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अनुसार रिपोर्ट प्रक्रिया एवं दण्ड प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

7. What do you mean by Right to get Information? And what are the exemption from disclosure? [10]

सूचना प्राप्त करने के अधिकार से आप क्या समझते हैं? तथा किनको वर्णित करने से उन्मुक्ति प्राप्त है?

8. What do you mean by Public Authority under Article-12 of the Indian Constitution. [10]

भारतीय संविधान के अनुच्छेद-12 के अनुसार जन अधिकारी को वर्णित कीजिए। <https://www.ccsustudy.com>

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following questions. Each question carries equal marks.

[3x20=60]

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

14235

[P.T.O.]

(4)

9. What are the obligations of Public Authority? [20]

जन अधिकारी के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

10. How is Central Information Commission Constituted? What is the eligibility criteria and term of office are prescribed? [20]

संघ सूचना आयोग का गठन किस प्रकार किया जाता है तथा इसके लिए निर्धारित योग्यता एवं समयावधि का वर्णन कीजिए।

11. What are the powers and functions of Information Commissions? [20]

सूचना आयोग की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

12. What do you mean by Right to know? Does Right to Information is a violation to Human Rights? [20]

जानने के अधिकार से आप क्या समझते हैं? क्या सूचना का अधिकार, मानव अधिकारों का उल्लंघन है?

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

14235

D
(20621)
LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

14254/14235(CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021
LAW RELATING TO RIGHT TO
INFORMATION

(K-6007)

(Old & New Same)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. What do you mean by "Public Authority"? सार्वजनिक प्राधिकरण से आप क्या समझते हैं ?
2. Can the right to information be given to the foreigners also? Explain.

14254/14235(CV-II)

[P.T.O.]

(2)

क्या सूचना का अधिकार विदेशियों को दिया जा सकता है ?
उल्लेख कीजिये।

3. Write the full form of ACR's.
ACR's का पूरा नाम लिखिये।
4. What do you mean by "Competent Authority"?
सक्षम प्राधिकारी से आप क्या समझते हैं ?
5. Explain Severability under RTI Act?
सूचना के अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत पृथक्करणीयता को समझाइये।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one questions out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 1×20=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the essential Pre-condition for access to information and right to know?
सूचना और जानने के अधिकार तक पहुँच के लिये क्या आवश्यक पूर्व शर्तें हैं ?
7. Discuss the Powers and functions of the Central Information Commission.

14254/14235(CV-II)

(3)

केन्द्रीय सूचना आयोग की शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिये।

8. What are the main objectives of the Right to Information Act, 2005 ?
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

Section-C
(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions from this section.
Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 2×30=60

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the powers of the Election Commission regarding the conducting of fair election and also explain the right of voters to receive the information about the candidate contesting election. Refers with decided cases.

चुनाव आयोग की शक्तियों को निष्पक्ष चुनाव का आयोजन करने के संदर्भ में समझाइये तथा यह भी समझाइये कि चुनाव लड़ रहे उम्मीदवार के संबंध में सूचना प्राप्त करने का वोटर का अधिकार क्या है ? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

14254/14235(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

10. Under what circumstances a person can seek information directly from the concerned Information Commission. Explain with reference to the relevant provisions of the RTI Act 2005.

किन परिस्थितियों में एक व्यक्ति सीधे सम्बन्धित सूचना आयोग से जानकारी प्राप्त कर सकता है ? RTI Act 2005 के सम्बन्धित प्रावधानों के संदर्भ में समझाएँ।

11. What do you mean by the "Right to information" ? In what forms and ways it is to be exercised ?

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं ? वे क्या तरीके और रास्ते हैं जिनसे यह प्रयुक्त किया जाता है ?

12. What do you mean by the "Third Party Information" ? What are the pre-decisional and post decisional rights of the third Party ?

तीसरे पक्ष की जानकारी से आप क्या समझते हैं ? तीसरे पक्षकार के पूर्व निर्णायक और उत्तर निर्णायक अधिकार क्या हैं ?

13. What are the ground of filing an appeal under the Right To Information Act ? What are the time limit for filing first & second appeal ?

RTI के अन्तर्गत अपील किन आधारों पर दाखिल की जा सकती है तथा प्रथम व द्वितीय अपील दाखिल करने की क्या समय सीमा है ?

14254/14235(CV-II)